

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Stomatologie

## I. Date despre candidat

Nume: TRIBUS

Prenume: Laura Carina

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	11

\*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Factor de impact
AP-1	Dragos Serban,†, <b>Laura Carina Tribus</b> †, Geta Vancea†, Anca Pantea Stoian, Ana Maria Dascalu†, Andra Iulia Suceveanu, Ciprian Tanasescu, Andreea Cristina Costea, Mihail Silviu Tudosie, Corneliu Tudor, Gabriel Andrei Gangura, Lucian Duta and Daniel Ovidiu Costea†	† contribuție egală  <a href="https://www.mdpi.com/2077-0383/11/1/200">https://www.mdpi.com/2077-0383/11/1/200</a>	Acute Mesenteric Ischemia in COVID-19 Patients	Journal of Clinical Medicine	2021	11	20	4.24

AP-2	Ana Maria Dascalu, Anca Anghelache, Daniela Stana, Andreea Cristina Costea, Vanessa Andrada Nicolae, Denisa Tanasescu, Daniel Ovidiu Costea, <b>Laura Carina Tribus*</b> , Anca Zgura, Dragos Serban, Lucian Duta, Miruna Tudosie, Simona Andreea Balasescu, Ciprian Tanasescu* and Mihail Silviu Tudosie	* contribuție egală  <a href="https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2022.11253">https://www.spandidos- publications.com/10.3892/et m.2022.11253</a>	Serum levels of copper and zinc in diabetic retinopathy: Potential new therapeutic targets (Review)	EXPERIMEN TAL AND THERAPEUT IC MEDICINE	2022	23	6	2.751
AP-3	Dragos Serban† , Geta Vancea†, Catalin Gabriel Smarandache†, Simona Andreea Balasescu, Gabriel Andrei Gangura*, Daniel Ovidiu Costea†, Mihail Silviu Tudosie, Corneliu Tudor, Dan Dumitrescu, Ana Maria Dascalu† , Ciprian Tanasescu and <b>Laura Carina Tribus†</b>	ultim autor  <a href="https://www.mdpi.com/2076-3417/12/11/5337">https://www.mdpi.com/2076- 3417/12/11/5337</a>	New Challenges in Surgical Approaches for Colorectal Cancer during the COVID-19 Pandemic	Applied Sciences	2022	12	12	2.7

AP-4	Beatrice Adriana Balgiu, Ruxandra Sfeatcu, Christina Mihai, Mircea Lupus, oru 4, Mirela Veronica Bucur and <b>Laura Tribus</b>	ultim autor <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/58/4/544">https://www.mdpi.com/1648-9144/58/4/544</a>	Romanian Version of the Oral Health Values Scale: Adaptation and Validation	Medicina	2022	58	13	2.6
AP-5	Beatrice Adriana Balgiu, Ruxandra Sfeatcu, Christina Mihai 3, Roxana Romanit,a Ilici, Ioanina Parlatescu and <b>Laura Tribus</b>	ultim autor <a href="https://www.mdpi.com/2075-4426/12/7/1035">https://www.mdpi.com/2075-4426/12/7/1035</a>	Validity and Reliability of the Dental Neglect Scale among Romanian Adults	Journal of Personalized Medicine	2022	12	12	3.4
AP-6	Ruxandra Sfeatcu, Beatrice Adriana Balgiu, Christina Mihai, Ana Petre, Mihaela Pantea and <b>Laura Tribus</b>	ultim autor <a href="https://www.mdpi.com/2075-4426/12/10/1603">https://www.mdpi.com/2075-4426/12/10/1603</a>	Gender Differences in Oral Health: Self-Reported Attitudes, Values, Behaviours and Literacy among Romanian Adults	Journal of Personalized Medicine	2022	12	13	3.4
AP-7	Beatrice Adriana Balgiu, Ruxandra Sfeatcu, Ana Maria Cristina Țâncu, Marina Imre, Ana Petre and <b>Laura Tribus</b>	ultim autor <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9608997">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9608997</a>	The Multidimensional Vaccine Hesitancy Scale: A Validation Study	vaccines	2022	10	13	7.8
AP-8	DRAGOS SERBAN#, ANA MARIA DASCALU, <b>LAURA CARINA TRIBUS</b> #, DANIEL OVIDIU COSTEA#, CORNELIU TUDOR, TOKTAM SAHRANAVARD, RAMIN REZAEI,	# contribuție egală <a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-05-Serban_Dascalu_Cristian_1037-1045.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-05-Serban_Dascalu_Cristian_1037-1045.pdf</a>	INTRAVITREAL ANTI-VEGF THERAPY FOR OCULAR METASTASIS IN BREAST CANCER	FARMACIA	2022	70	9	1.6

	DANIELA STANA, BOGDAN MIHAI CRISTEA, MIHAIL SILVIU TUDOSIE, FLORIN BOBIRCA, BOGDAN SERBAN, ION MOTOFEI, TIBERIU TROTEA, ANDREEA CRISTINA COSTEA, DANIEL ALIN CRISTIAN							
AP-9	Cristina Andreea Adam†, Dragos Traian Marius Marcu, Ovidiu Mitu, Mihai Roca, Viviana Aursulesei Onofrei†, Mihai Lucian Zabara, <b>Laura Carina Tribus</b> ,†, Carmen Cumpăt†, Radu Crișan Dabija and Florin Mitu	† contribuție egală  <a href="https://www.mdpi.com/2076-3417/13/10/5990">https://www.mdpi.com/2076-3417/13/10/5990</a>	Old and Novel Predictors for Cardiovascular Risk in Diabetic Foot Syndrome—A Narrative Review	Applied Sciences	2023	13	24	2.83
AP-10	Catalin Alius, Dragos Serban*, <b>Laura Carina Tribus</b> *, Daniel Ovidiu Costea, Bogdan Mihai Cristea, Crenguta Serboiu, Ion Motofei, Ana Maria Dascalu, Bruno Velescu, Corneliu Tudor, Bogdan Socea, Anca Bobirca, Geta Vancea, Denisa	*autor corespondent  <a href="https://www.mdpi.com/2313-433X/9/10/200">https://www.mdpi.com/2313-433X/9/10/200</a>	When Not to Operate on Acute Cases—A Surgeon’s Perspective on Rapid Assessment of Emergency Abdominopelvic Computed Tomography	Journal of Imaging	2023	9	15	0.728

	Tanasescu and Dan Georgian Bratu							
AP-11	ANA MARIA DASCALU#, ALINA POPA, CHERECHEANU, DRAGOS SERBAN*, CRISTINA ALEXANDRESCU, DANIELA STANA, ANDREEA CRISTINA COSTEA#, LAURA CARINA TRIBUS#, DENISA TANASESCU, CATALIN GABRIEL SMARANDACHE, BOGDAN MIHAI CRISTEA 1, CATALIN ALIUS, CRENGUTA SERBOIU, MEDA COMANDASU, CORNELIU TUDOR, LAVINIA- ALEXANDRA MOROIANU, DAN GEORGIAN BRATU	# contribuție egală  <a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-02-Dascalu_Serban_Bratu_1120-1128_1.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-02-Dascalu_Serban_Bratu_1120-1128_1.pdf</a>	COMBINED ANTI-ANG2/TIE AND ANTI-VEGF INTRAVITREAL THERAPY IN AGE-RELATED MACULAR DEGENERATION – A SYSTEMATIC REVIEW	Farmacia Journal	2023	71.6	9	1.6

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

## 2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	13 + 4ISI (echivalare) = 13 + 12 = 25

\*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

**Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-1	Cărămidă M., Dumitrache M.A, Pasca I.G, Oancea R, Sfeatcu R.*, <b>Tribus L.</b>	Dentists' involvement in oral health promotion and prevention in their daily practice  <a href="http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_2_2022.pdf">http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_2_2022.pdf</a>	Medicine in Evolution	2022	XXVIII, Nr. 2	10	
AP/C-2	Cărămidă M., Dumitrache M.A., Ioniță A., Oancea R., Sfeatcu R., <b>Tribus L.</b>	Romanian pregnant women' attitude and behaviour related to periodontal health - a pilot study  <a href="http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_3_2022.pdf">http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_3_2022.pdf</a>	Medicine in Evolution	2022	XXVIII, No. 3	8	

AP/C-3	Mariana Caramida, Mihaela Adina Dumitrache, Maria Madalina Ionica, Ruxandra Sfeatcu, Ana Maria Alexandra Stanescu, <b>Laura Tribus</b>	Exposure to fluoride through daily oral home-care and professionally procedures in the dental office for a group of Romanian children  <a href="https://doi.org/10.37897/RMJ.2022.3.4">DOI: 10.37897/RMJ.2022.3.4</a>	Romanian Medical Journal  Ro Med J.	2022	69	5	
AP/C-4	Roxana Adriana Stoical, <b>Laura Carina Tribus*</b> , Raluca Ioana Marin, Tara David, Carmen Monica Preda, Ioana Cristina Bica and Cristian Serafinceanu	Non-alcoholic fatty liver disease in diabetes mellitus patients on chronic hemodialysis – A case series addressing cardiovascular and mortality risks  *autor corespondent  <a href="https://doi.org/10.3389/fcdhc.2023.1113666">https://doi.org/10.3389/fcdhc.2023.1113666</a>	Frontiers in Clinical Diabetes and Healthcare	2023	4	5	
AP/C-5	<b>Laura Carina Tribus</b> , Andreea Maria Marin, Ovidiu Paul Calapod	Legătura complexă dintre ficatul gras nonalcoolic și diabetul zaharat de tip 2  <a href="https://doi.org/10.26416/Med.151.1.2023">DOI: 10.26416/Med.151.1.2023</a>	Medic.ro	2023	151/1	5	
AP/C-6	Andreea Maria Marin, Ovidiu Paul Calapod,	Cardiomiopatia cirotică – factor de prognostic negativ în ciroză	Medic.ro	2023	152/2	5	



	Gabriela Anca Angelescu, Corina Costache, Ruxandra Sfeatcu, <b>Laura Carina Tribus</b>	<a href="https://doi.org/10.26416/Med.152.2.2023">DOI: 10.26416/Med.152.2.2023</a>					
AP/C-7	<b>Laura Carina Tribus</b> , Andreea Maria Marin, Ruxandra Sfeatcu	Vitamina D și riscul de malignitate: o revizuire cuprinzătoare  <a href="https://doi.org/10.26416/Med.153.3.2023">DOI: 10.26416/Med.153.3.2023</a>	Medic.ro	2023	153/3	4	
AP/C-8	Ruxandra Sfeatcu, <b>Laura Carina Tribus</b>	Evaluarea nivelului de înțelegere a informației medicale la un grup de pacienți adulți  <a href="https://doi.org/10.26416/Med.153.3.2023">DOI: 10.26416/Med.153.3.2023</a>	Medic.ro	2023	153/3	4	
AP/C-9	<b>Laura-Carina Tribus</b> , Ana Petrișor, Raluca Pretorian	Sleep and depression – understanding the bidirectional relationship  <a href="https://doi.org/10.26416/Psih.73.2.2023">DOI: 10.26416/Psih.73.2.2023</a>	Psihiatru.ro	2023	73(2)	3	
AP/C-10	Roxana-Adrian a Stoica, Cătălina Mihăilă, <b>Laura-Carina Tribus*</b> , Cristian Serafinceanu	Evaluarea statusului nutrițional în boala cronică de rinichi – riscul de denutriție și intervenția medicală preventive  *autor corespondent	Dietetician.ro	2023	2(2)	5	

		<a href="#">DOI: 10.26416/Diet.2.2.2023</a>					
AP/C-11	Ruxandra Sfeatcu, Alina-Cristina Radu, Andreea Didilescu, <b>Laura-Carina Tribus</b>	Promovarea sănătății orale prin dietă la adolescenți  <a href="#">DOI: 10.26416/Diet.2.2.2023</a>	Dietetician.ro	2023	2(2)	4	
AP/C-12	Victor Dumitrescu##*, <b>Laura Carina Tribus</b> #, Tiberiu Trotea, Daniel Ovidiu Costea*, Dan Dumitrescu	Anatomical peculiarities of dissection in the transabdominal preperitoneal procedure for inguinal hernias  #contribuție egală  <a href="#">DOI: 10.25122/jml-2023-0235</a>	Journal of Medicine and Life	2023	16	5	
AP/C-13	<b>Laura-Carina Tribus</b> , Ruxandra Sfeatcu, Raluca Pretorian, Andreea Didilescu	Depression in the elderly – a comprehensive review  <a href="#">DOI: 10.26416/Psih.74.3.2023</a>	Psihiatru.ro	2023	74(3)	3	
AP/C-14							
AP/C-15							
AP/C-16							
AP/C-17							
AP/C-18							

AP/C-19							
AP/C-20							

**Lista articolelor ISI în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Dragos Serban, Ana Maria Dascalu* , Andreea Letitia Arsene, <b>Laura Carina Tribus</b> †, Geta Vancea† , Anca Pantea Stoian , Daniel Ovidiu Costea†, Mihail Silviu Tudosie, Daniela Stana, Bogdan Mihai Cristea, Vanessa Andrada Nicolae, Corneliu Tudor, Andreea Cristina Costea, Meda Comandasu, Mihai Faur and Ciprian Tanasescu	Gut Microbiota Dysbiosis in Diabetic Retinopathy—Current Knowledge and Future Therapeutic Targets  <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37109497/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37109497/</a>  † contribuție egală	Life	2023	13	17	3.2

AE-2	Diana Florina Tricorache, Ana Maria Dascalu, Crenguta Serboiu, Anca Bobirca, Dragos Cretoi, Dan Bratu, Corneliu Tudor, and <b>Laura Carina Tribus</b>	The role of inflammation in age-related macular degeneration  <a href="https://scholar.valpo.edu/jmms/vol10/iss2/9">https://scholar.valpo.edu/jmms/vol10/iss2/9</a>  ultim autor	Journal of Mind and Medical Sciences	2023	10	8	1.8
AE-3	Catalin Alius, Dragos Serban* , Dan Georgian Bratu† , <b>Laura Carina Tribus</b> †, Geta Vancea† , Paul Lorin Stoica*, Ion Motofei, Corneliu Tudor, Crenguta Serboiu, Daniel Ovidiu Costea, Bogdan Serban, Ana Maria Dascalu, Ciprian Tanasescu, Bogdan Geavlete and Bogdan Mihai Cristea	When Critical View of Safety Fails: A Practical Perspective on Difficult Laparoscopic Cholecystectomy  <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/59/8/1491">https://www.mdpi.com/1648-9144/59/8/1491</a>  † contribuție egală	Medicina	2023	59	17	2.6
AE-4	Ana Maria Dascalu, Adriana Georgescu,	Association Between Neutrophil-to-Lymphocyte	Cureus Part of Springer Nature Group	2023	15(11): e48581	10	1.2

	<p>Andreea Cristina Costea, <b>Laura Tribus</b>, Alae El Youssoufi, Dragos Serban, Andreea Letitia Arsene, Daniela Stana, Cristina Alexandrescu, Bogdan Mihai Cristea, Denisa Tanasescu, Anca Bobirca, renguta Serboiu, Catalin Alius, Dan Georgian Bratu</p>	<p>Ratio (NLR) and Platelet-to-Lymphocyte Ratio (PLR) With Diabetic Retinopathy in Type 2 Diabetic Patients</p> <p><a href="https://www.cureus.com/articles/201280-association-between-neutrophil-to-lymphocyte-ratio-nlr-and-platelet-to-lymphocyte-ratio-plr-with-diabetic-retinopathy-in-type-2-diabetic-patients">https://www.cureus.com/articles/201280-association-between-neutrophil-to-lymphocyte-ratio-nlr-and-platelet-to-lymphocyte-ratio-plr-with-diabetic-retinopathy-in-type-2-diabetic-patients</a></p> <p>Andreea Cristina Costea (A.C.C.) and <b>Laura Carina Tribus</b> (L.C.T.) contributed equally to the work and should be considered co-first authors</p>					
AE-5							
AE-6							
AE-7							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**Semnătura candidatului**

**12 ianuarie 2024**

**Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).**